



تأکید رییس دانشگاه بر هدفمندسازی پژوهش

مراسم بزرگداشت هفته پژوهش برگزار شد

اعطای گرنت های جدید به محققان

دکتر یونسیان به بیان مختصری از دستاوردهای پژوهشی دانشگاه پرداخت و با اشاره به حضور بیش از ۴۰ درصد اساتید با اندکس اچ بیشر یا مساوی ۱۵ حوزه وزارت بهداشت در دانشگاه گفت: طبق گزارش رسمی وزارت بهداشت، در بین دانشگاه‌های کشور (اعم از علوم پزشکی و وزارت علوم) با فاصله قابل ملاحظه از دانشگاه بعدی، بالاترین اندکس اچ را کسب کرده‌ایم.

وی با بیان اینکه براساس گزارش رسمی وزارت بهداشت، نزدیک به نیمی از دانشمندان علوم پزشکی یک درصد برتر پُر استناد کشور در این دانشگاه حضور دارند افزود: تولید مقالات منتشر شده در نمایه‌نامه اسکوپوس (طی سال ۲۰۱۳) این دانشگاه، بیش از مجموع دانشگاه‌های

در آستانه ۲۵ آذر روز پژوهش و فرارسیدن هفته پژوهش، روسای مراکز تحقیقاتی و دانشکده‌ها به بیان دیدگاه‌ها و دغدغه‌های خود با رییس و معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه پرداختند.

در این نشست که ۲۴ آذر ۹۴ در سالن شورای دانشگاه برگزار شد، دکتر یونسیان معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه، ضمن گرامیداشت روز پژوهش گفت: امسال به جای اینکه همچون سنوات گذشته نمایشگاه هفته پژوهش برپا شود، جلسه‌ای را با حضور روسای مراکز تحقیقاتی و دانشکده‌ها برگزار کردیم تا علاوه بر شنیدن نقطه نظرات آنان، وضعیت پژوهش دانشگاه را تبیین و گزارش جدیدی از ارزشیابی مراکز تحقیقاتی تهیه‌شده توسط دفتر هماهنگی مراکز تحقیقاتی) ارائه دهیم.





مقالات پر استناد سال گذشته و نیز گزینش اعضای هیئت علمی دارای استناد به ازای هر مقاله بالا نیز مورد حمایت قرار می‌گیرد. دکتر یونسین در پایان سخنان خود با اشاره به تعدیل ایجاد شده در آیین‌نامه تخصیص امتیاز به محصولات پژوهشی، از کاهش میزان امتیاز مورد انتظار به ازای هر ۱۰ میلیون ریال اعتبار از ۲/۵ امتیاز به ۱/۵ امتیاز خبر داد. در ادامه، روسای مراکز و دانشکده‌ها، به مدت یک ساعت به بیان پیشنهادهای و مسائل خود پرداختند.

دانشگاه علوم پزشکی تهران نام‌آشنا در عرصه بین‌المللی

سپس دکتر جعفریان رییس دانشگاه در جمع‌بندی مطالب مطرح‌شده، ضمن تبریک روز پژوهش و قدردانی از زحمات مسئولان مراکز تحقیقاتی، محققان و همکاران معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه گفت: بسیار خوش‌وقتم که در جمع سرآمدان حوزه پژوهش کشور و عصاره‌ای از پژوهشگران دانشگاه حضور دارم. رییس دانشگاه با اشاره به اسناد بالادستی در حوزه پژوهش گفت: بایستی براساس بند ۱۴ سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری «تحول راهبردی پژوهش علوم پزشکی با رویکرد نظام نوآوری و برنامه‌ریزی برای دستیابی به مرجعیت علمی در علوم، فنون و ارائه خدمات پزشکی و تبدیل ایران به قطب پزشکی منطقه آسیای جنوب غربی و جهان اسلام» و نیز برنامه چهار ساله که در راستای نقشه علمی دانشگاه در سال ۹۲ تدوین شده، برنامه‌ریزی و حمایت کنیم.

علوم پزشکی رتبه دوم، سوم و چهارم علوم پزشکی کشور است. معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه، تصریح کرد: به‌عنوان نمونه و تنها به‌عنوان یکی از شاخص‌های کیفیت محصولات پژوهشی، مقدار شاخص اچ‌برخی از اساتید این دانشگاه از مجموع شاخص اچ‌کل دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور بیشتر است. دکتر یونسین در خصوص گزارش عملکرد مراکز تحقیقاتی افزود: در گزارش جدید، علاوه بر برون‌دادهای پژوهشی به درون‌دادهای مراکز مانند اعتبارات و نیروی انسانی نیز توجه شده است. وی افزود: در این گزارش که نسخه اولیه و غیرقابل استناد آن توسط مدیریت دفتر هماهنگی مراکز تحقیقاتی دانشگاه ارائه شد، تولیدات پژوهشی مراکز (شاخص خام و مقدار سرانه به ازای نیروی انسانی و اعتبار پژوهشی) و نیز روند مقدار امتیازات و رتبه مراکز طی سال‌های اخیر به تفکیک دسته‌بندی مراکز مشخص شده است. البته این گزارش برای دریافت بازخورد مراکز برای آن‌ها ارسال می‌شود. دکتر یونسین از اعطای گزینش‌های جدید خبر داد و گفت: با حمایت رییس دانشگاه از محل مازاد منابع پژوهشی گزینش‌هایی به محصولات پژوهشی با کیفیت بالا اختصاص می‌یابد. وی در خصوص این گزینش‌ها توضیح داد: علاوه بر گزینش‌های قبلی که کماکان مورد حمایت دانشگاه قرار خواهند گرفت (گزینش اولین طرح تحقیقاتی، گزینش اولین مقاله چاپ شده در نمایه‌های ISI یا Pubmed، گزینش طرح مرور نظام‌مند، گزینش انتشار مقاله در مجلات سرآمد، گزینش بخش پژوهشی جشنواره ابن‌سینا، گزینش جشنواره دانشجویی ابن‌سینا)، امسال گزینش‌های مقالات پر استناد سال جاری،



مشخص شده و دانشگاه از طرح‌هایی که در این رابطه ارائه شود حمایت ویژه‌ای خواهد داشت.

رییس دانشگاه با اشاره به فلسفه ایجاد مراکز تحقیقاتی گفت: با وجود اینکه بعضی مراکز تحقیقاتی دانشگاه فعالیت درمانی دارند؛ از آنان انتظار ارائه خدمت وجود ندارد همان‌طور که می‌دانید زیرساخت لازم برای ارائه خدمت در بیمارستان‌ها و دپارتمان‌ها فراهم است. وی تصریح کرد: با ایجاد مراکز تحقیقاتی گام بزرگی در جهت تسهیل فرآیندهای پژوهشی برداشته شد و با دادن اختیار مالی به محققان این امکان فراهم شد که در این حوزه فعالیت کنند اما از اینجا به بعد باید به این پرسش پاسخ دهیم که چه ارتباطی میان مراکز تحقیقاتی با دپارتمان‌های آموزشی وجود دارد؟ و در حالی که بودجه تحقیقاتی طبق کتاب بودجه نزدیک به صفر است با این روند چگونه می‌توان به فعالیت ادامه داد.

دکتر جعفریان بر ضرورت جذب منابع جدید خارج از دانشگاه تأکید کرد گفت: با وجود تلاش‌های بسیار برای افزایش بودجه‌های پژوهشی، هنوز هیچ تغییر مهمی در این زمینه ایجاد نشده است. در این شرایط چنانچه ارتباط مراکز تحقیقاتی با دپارتمان‌ها درست تعریف نشود دچار مشکل جدی منابع خواهیم شد لذا از محققان دانشگاه انتظار می‌رود که ایده‌های جدیدی برای استفاده بهتر از منابع ارائه دهند. رییس دانشگاه با اشاره به جایگاه بین‌المللی دانشگاه گفت: دانشگاهی با این ظرفیت، نباید به رتبه بندی‌های کشوری بسنده کند وظیفه امروز ما با همه محدودیت‌ها و توانمندی‌هایمان این است که جایگاه خود را در منطقه و در عرصه بین‌المللی ارتقا دهیم.

وی افزود: در برنامه ۴ ساله حوزه پژوهش دانشگاه سه اولویت اصلی «ارتقا کیفی محصولات پژوهشی»، «هدفمندسازی پژوهش» و «حرکت به خارج از دانشگاه» مورد توجه قرار گرفته است که باید بر این اساس حرکت کنیم.

دکتر جعفریان با بیان اینکه همه ما با محدودیت‌های درونی و بیرونی متعددی مواجهیم گفت: با توجه به اینکه زندگی بر مبنای محدودیت‌ها و توانمندی‌هایمان اداره می‌شود باید بر این اساس اولویت‌هایی را مشخص و در جهت پرداختن به آن برنامه‌ریزی کنیم. رییس دانشگاه بر ضرورت نگاه واقع‌بینانه به درون دادها و برون دادهای پژوهشی و سنجش توأم این دو، تأکید کرد و افزود: پژوهش دارای قابلیت است که هر روز شاخص‌های جدیدی با هدف سنجش و رسیدن به کیفیت بهتر در آن مورد توجه قرار می‌گیرد. وی با تقسیم‌بندی مشتریان پژوهش به سه دسته مجلات، سیاست‌گذاران و مردم گفت: باید در مسیری حرکت کنیم که نتیجه بهتری به دست آوریم و برای هر یک از مشتریان به میزان اولویت آن، وقت بگذاریم. هرچند که شاخص تعداد مقاله دارای اهمیت بسزایی است ولی لازم است به شاخص‌های دیگر از جمله میزان ارجاع به مقالات (Citation) نیز توجه کرد.

دکتر جعفریان با تأکید بر حمایت دانشگاه از پژوهش‌هایی که مسئله امروز جامعه است افزود: در حوزه هدفمندسازی پژوهش با توجه به اینکه دانشگاه مسئول تأمین بهداشت و درمان ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر از جمعیت تهران است؛ مطالعه دقیق و سیستماتیک در معاونت بهداشتی انجام و اولویت‌های این حوزه





مقاله با affiliation دانشگاه علوم پزشکی تهران باشند که در سال ۲۰۱۵ منتشر شده باشد و تا پایان سال ۲۰۱۵، حداقل ۱۰ بار در scopus مورد استناد قرار گرفته باشد. در میزان استنادها موارد خوداستنادی حذف می‌شود.

- گزینت های مقالات پر استناد سال گذشته: آن دسته از اعضای هیئت علمی و کارکنان رسمی و پیمانی دانشگاه است که دارای مقاله با affiliation دانشگاه علوم پزشکی تهران باشند که در سال ۲۰۱۴ منتشر شده باشد و تا پایان سال ۲۰۱۵ حداقل ۳۰ بار در scopus مورد استناد قرار گرفته باشد. در میزان استنادها موارد خوداستنادی حذف می‌گردد

- گزینت اعضای هیئت علمی دارای استناد به ازای هر مقاله بالا: اعضای هیئت علمی و کارکنان رسمی و پیمانی دانشگاه که H index آنها براساس بانک اطلاعاتی Scopus، حداقل ۱۵ باشد و متوسط تعداد استنادات به ازای مقاله آنها براساس بانک اطلاعاتی Scopus، حداقل ۳۰ باشد (این شاخص با تقسیم کل استنادات بر کل تعداد مقالات قابل احتساب است).

مبلغ کلیه این گزینت ها تا سقف ۵۰۰ میلیون ریال بوده و شرط لازم برای کلیه این گزینت ها درج صحیحی وابستگی دانشگاه به عنوان آدرس نویسنده است.

همچنین گزینت ۶ مقاله منتشر شده در مجلات نمایه شده در ISI/ Pubmed به این صورت اصلاح شده که اولاً این گزینت به محققانی تعلق می‌گیرد که حداقل ۵۰ درصد مقالات منتشر شده آن‌ها در یک لاین پژوهشی باشد و مقدار گزینت از ۵۰۰ هزار ریال به ازای هر امتیاز به یک میلیون ریال به ازای هر امتیاز افزایش می‌یابد. ▲

وی افزود: در حوزه آکادمیک جهانی به همان اندازه که دانشگاه شریف از ایران شناخته شده است در گروه پزشکی نیز دانشگاه علوم پزشکی تهران در منطقه بسیار مشهور و در عرصه بین‌الملل نام‌آشناست و این محصول تلاش بیش از ۲۰ سال محققان و حمایت‌های مسئولان دانشگاه است.

دکتر جعفریان با اشاره به مطالبه دانشگاه از بیمه‌ها گفت: در حال حاضر ۴۲۰ میلیارد تومان بابت اسناد ثبت‌شده از بیمه‌ها طلب داریم این در حالی است که کل بودجه‌ای که دولت به دانشگاه اختصاص داده است حدود ۵۰۰ میلیارد تومان است. با این وجود تلاش می‌کنیم پرداخت قراردادهای حداقل فاصله را داشته باشیم. وی با بیان اینکه نیاز و ظرفیت دانشگاه جذب حداقل سه برابر بودجه ۱۰ میلیاردی است که توانسته‌ایم از منابع مختلف برای حمایت از طرح‌های تحقیقاتی دانشگاه تأمین کنیم، افزود: اگر امروز ۳۰ میلیارد تومان بودجه تحقیقاتی در اختیار دانشگاه قرار بگیرد با توجه به ظرفیت محققان می‌توانیم آن را در مسیر درست صرف کنیم. رییس دانشگاه در پایان سخنان خود افزود: ظرفیت بزرگی به همت شما و همکارانتان در دانشگاه وجود دارد که باعث شده باوجود همه چالش‌ها، پژوهش در این سال‌ها روند روبه رشدی داشته باشد.

شرایط دریافت گزینت های جدید

توضیح اینکه گزینت هایی که از امسال با حمایت رییس دانشگاه از محل اعتبارت خارج از بودجه‌های جاری پژوهشی در اختیار محققان قرار می‌گیرد به شرح زیر تعریف می‌شود:

- گزینت های مقالات پر استناد سال جاری: آن دسته از اعضای هیئت علمی و کارکنان رسمی و پیمانی دانشگاه است که دارای